
Й

«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 января 2026 г. № И

Об организации мероприятий по построению (развитию) на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

В соответствии с Концепций построения и развития аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город», утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р, в целях защиты населения и 
территории городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также чрезвычайных 
ситуаций террористического характера, администрация городского округа «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл постановляет:

1. Создать межведомственную рабочую группу по построению 
(развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного 
комплекса технических средств «Безопасный город» (далее - АПК 
«Безопасный город») на территории городского округа «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл.

2. Утвердить:
- положение о межведомственной рабочей группы по построению 

(развитию), внедрению и эксплуатации АПК «Безопасный город» на 
территории городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл 
в соответствии с приложением № 1;

- состав межведомственной рабочей группы по построению (развитию), 
внедрению и эксплуатации АПК «Безопасный город» на территории городского 
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл в соответствии с 
приложением № 2;



- план мероприятий по построению (развитию), внедрению и 
эксплуатации АПК «Безопасный город» на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл в соответствии с приложением 
№3.

3. Организацию и координацию работ по построению (развитию), 
внедрению и эксплуатации АПК «Безопасный город» на территории городского 
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл возложить на 
межведомственную рабочую группу по построению (развитию), внедрению и 
эксплуатации АПК «Безопасный город» на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Козьмодемьянск» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра города Козьмодемьянска.

Мэр города Козьмодемьянска М. Козлов



Приложение № 1
к постановлению администрации

городского округа «Город
Козьмодемьянск»

от 19 января 2026 года № 11

Положение о межведомственной рабочей группы по построению 
(развитию), внедрению и эксплуатации АПК «Безопасный город» на 
территории городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики 

Марий Эл

1. Общие положения

1.1. Межведомственная рабочая группа по построению (развитию), 
внедрению и эксплуатации АПК «Безопасный город» на территории городского 
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее - рабочая 
группа) является коллегиальным органом, координирующим деятельность 
органа местного самоуправления, а также организаций по функционированию и 
развитию систем АПК «Безопасный город» на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск».

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами 
Правительства Республики Марий Эл и администрации городского округа 
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, а также настоящим 
Положением.

2. Задачи и функции рабочей группы

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются: определение 
полного состава участников построения (развития) АПК «Безопасный город», 
организационной и функциональной структуры, а также программно­
технической архитектуры АПК «Безопасный город»; рассмотрение 
технических заданий и проектной документации АПК «Безопасный город», 
согласование регламентов взаимодействия и иных документов 
межведомственного взаимодействия и информационного обмена; организация 
испытаний АПК «Безопасный город» и его ввода в постоянную эксплуатацию; 
решение вопросов обеспечения эффективной эксплуатации АПК «Безопасный 
город»; подготовка предложений для принятия решений комиссией по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск».

2.2. На Рабочую группу возлагаются следующие функции:



координация деятельности и обеспечение в пределах её компетенции 
взаимодействия органов и организаций по вопросам совершенствования 
организации и проведения мероприятий, связанных с функционированием и 
развитием систем АПК «Безопасный город» на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск» (далее - территория городского округа);

обсуждение проектов правовых актов, необходимых для реализации 
вопросов организации и координации мероприятий по дальнейшему 
функционированию и развитию систем АПК «Безопасный город» на 
территории городского округа;

контроль за подготовкой и осуществлением мероприятий по исполнению 
нормативных правовых актов, муниципальной программы по вопросам 
организации и координации мероприятий по дальнейшему функционированию 
и развитию систем АПК «Безопасный город», а также анализ результатов этой 
деятельности и выработка соответствующих рекомендаций для органов и 
организаций по повышению её эффективности;

оценка эффективности мероприятий по функционированию и 
дальнейшему развитию систем АПК «Безопасный город» на территории 
городского округа, с учетом складывающейся социально-экономической и 
демографической ситуаций и обобщение опыта работы указанных систем.

3. Порядок формирования и деятельности Рабочей группы

3.1. Рабочая группа формируется в составе руководителя Рабочей группы, 
заместителя руководителя, секретаря и членов Рабочей группы. В состав 
Рабочей группы могут входить представители органов и организаций по 
функционированию и развитию систем АПК «Безопасный город» на 
территории городского округа. Состав Рабочей группы утверждается 
нормативным правовым актом администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск».

3.2. Руководителем Рабочей группы является первый заместитель мэра 
города Козьмодемьянска.

3.3. Порядок работы Рабочей группы определяется руководителем 
Рабочей группы или по его поручению заместителем руководителя Рабочей 
группы.

3.4. Руководитель Рабочей группы:
а) организует работу Рабочей группы и обеспечивает контроль за 

исполнением её решений;
б) определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на 

заседаниях Рабочей группы;
в) организует перспективное и текущее планирование работы Рабочей 

группы;
г) участвует в подготовке докладов в межведомственную рабочую группу 

Республики Марий Эл по построению и развитию АПК «Безопасный город» 
(далее - МРГ Республики Марий Эл) и Мэру города Козьмодемьянска по 
вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы;



д) представляет Рабочую группу при взаимодействии с органами и 
организациями, ведет с ними переписку.

3.5. В отсутствие руководителя Рабочей группы по его поручению 
обязанности руководителя Рабочей группы исполняет заместитель 
руководителя Рабочей группы.

3.6. Секретарь Рабочей группы:
а) оказывает содействие руководителю Рабочей группы и заместителю 

руководителя Рабочей группы в организации работы Рабочей группы, в том 
числе в целях реализации возложенных на Рабочую группу задач и решений 
Рабочей группы;

б) запрашивает для подготовки материалов к очередному заседанию 
Рабочей группы необходимую информацию у членов Рабочей группы, органов 
и организаций;

в) осуществляет мероприятия по планированию деятельности Рабочей 
группы;

г) организует подготовку и проведение заседаний Рабочей группы;
д) организует доведение материалов Рабочей группы до сведения членов 

Рабочей группы, а также органов и организаций;
е) осуществляет по поручению руководителя Рабочей группы контроль за 

исполнением решений Рабочей группы и поручений руководителя Рабочей 
группы;

ж) оформляет протоколы заседаний Рабочей группы.
3.7. Рабочая группа для осуществления своих функций имеет право:
а) взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей 

группы, с соответствующими органами и организациями, получать от них в 
установленном порядке необходимые материалы и информацию;

б) заслушивать представителей органов и организаций по вопросам, 
отнесённым к компетенции Рабочей группы;

в) пользоваться в установленном порядке банками и базами данных 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления, а также организаций по функционированию 
и развитию систем аппаратно-программного комплекса технических средств 
«Безопасный город» на территории городского округа;

г) использовать государственные системы связи и коммуникации;
д) привлекать в установленном порядке к работе Рабочей группы для 

осуществления аналитических и экспертных работ научные и иные 
организации, отдельных специалистов;

е) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности 
Рабочей группы.

3.8. Работа Рабочей группы осуществляется в соответствии с планом, 
который ежегодно принимается на заседании Рабочей группы и утверждается 
ее руководителем.

3.9. Заседания Рабочей группы проводятся в соответствии с планом ее 
деятельности не реже одного раза в полгода. При необходимости по решению 
руководителя Рабочей группы могут проводиться внеочередные заседания



Рабочей группы, в том числе выездные. При необходимости руководитель 
Рабочей группы вправе принять решение о рассмотрении вопросов без 
проведения заседания - путем проведения заочного голосования, либо 
дистанционно в режиме видеоконференции.

Заседание Рабочей группы проводит руководитель Рабочей группы или 
по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы.

3.10. Заседание Рабочей группы считается правомочным для принятия 
решений, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа 
членов Рабочей группы.

3.11. Решение Рабочей группы принимается простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании. Решения, принимаемые на заседании Рабочей группы, оформляются 
протоколом, который подписывает председатель Рабочей группы или его 
заместитель, председательствующий на заседании. Копия протокола заседания 
Рабочей группы рассылается ее членам.

3.12. Решения Рабочей группы, принятые в пределах её компетенции, 
обязательны для исполнения представленными в ней органами и 
организациями, реализующими- меры по вопросам, связанным с 
функционированием систем АПК «Безопасный город».

3.13. Рабочая группа информирует органы и организации, реализующие 
меры по вопросам, связанным с функционированием систем АПК «Безопасный 
город», о принятых решениях путём направления выписки из протокола 
заседания Рабочей группы.



Приложение № 2
к постановлению администрации

городского округа «Город
Козьмодемья нск»

от 19 января 2026 года № 11

Состав межведомственной рабочей группы по построению (развитию), 
внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории городского округа «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

Руководитель рабочей группы:
Первый заместитель мэра города Козьмодемьянска.

Заместитель руководителя группы:
Руководитель отдела архитектуры, градостроительства и по ГО и ЧС 

администрации городского округа «Город Козьмодемьянск».

Секретарь рабочей группы:
Главный специалист отдела архитектуры, градостроительства и по ГО и 

ЧС администрации городского округа «Город Козьмодемьянск».

Члены рабочей группы:
Заместитель мэра города Козьмодемьянска по экономическим вопросам.
Заместитель мэра города Козьмодемьянска по социальным вопросам.
Руководитель финансового управления администрации городского округа 

«Город Козьмодемьянск».
Руководитель МУ Отдел образования администрации городского округа 

«Город Козьмодемьянск».
Руководитель отдела культуры, физической культуры и спорта 

администрации городского округа «Город Козьмодемьянск».
Руководитель отдела ЖКХ и ТР администрации городского округа 

«Город Козьмодемьянск».
Начальник МО МВД России «Козьмодемьянский».
Начальник отделения УФСБ России по Республике Марий Эл в г. 

Козьмодемьянске.
Начальник ОВО по г. Козьмодемьянску - филиал ФГКУ «ОВО ВНГ 

России по Республике Марий Эл».



Приложение № 3
к постановлению администрации

городского округа «Город
Козьмодемьянск»

от 19 января 2026 года № 11

План мероприятий по построению (развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
выполнения

Финансовые средства Результаты

1.
Корректировка муниципальных 

нормативных правовых документов
Администрация МО ежегодно Актуальность 

нормативных правовых 
документов построения 

АПК «Безопасный 
город»

2.
Утверждение бюджета 

муниципального образования с 
запланированными расходами на 

мероприятия по построению и 
внедрению АПК «Безопасный 

город»

Администрация МО ежегодно Бюджет на год с 
запланированными 

расходами на 
мероприятия по 
построению и 

внедрению АПК 
«Безопасный город»

3.
Проведение мероприятий по 

подготовке ЕДДС и ДДС других 
структур, необходимых для 

функционирования АПК 
«Безопасный город»

Администрация МО ежегодно 1. Работа по 
совершенствованию 

ЕДДС.
2. План мероприятий по 

совершенствованию 
служб, 

взаимодействующих с 
АПК «Безопасный 

город»
4. Проведение обследования 

функционирующих систем
Администрация МО ежегодно - • Материалы 

обследования



безопасности, жизнеобеспечения на 
территории МО

5. Организация процесса обучения 
(переподготовка) дежурно­

диспетчерского персонала АПК 
«Безопасный город»

Администрация МО по отдельному плану в рамках 
выделенных 

ассигнований

Распоряжение 
администрации МО о 

подготовке 
диспетчеров, о 
переподготовке 

руководящего состава и 
сотрудников ЕДДС

6. Информирование населения о 
развитии АПК «Безопасный город» 

на территории МО

Администрация МО ежегодно Проведение 
информирования 

населения в СМИ о 
создании и развитии 
АПК «Безопасный 

город»


